A
                             同意公开
重庆市应急管理局
渝应急函〔2025〕191号

重庆市应急管理局
关于市六届人大三次会议第0891号代表建议

办理情况的答复函
黎勇代表：
您提出的《关于建设长江、乌江流域危化救援基地的建议》（第0891号，以下简称《建议》）收悉。经与市生态环境局、市交通运输委和重庆海事局共同研究办理，现将办理情况答复如下。

一、高度重视危化救援基地规划建设

首先，感谢您对应急管理工作的关心支持，您的《建议》准确指出长江、乌江流域危化品应急救援能力存在的短板弱项，具有很强的指导性、针对性和可操作性。市应急管理局主要负责同志高度重视，要求分管负责同志牵头，积极争取协办部门支持。市应急管理局落实具体牵头负责人，指导涪陵区应急管理局组建工作专班，明确工作任务措施，为项目推进提供组织保障。
二、长江、乌江流域危化救援基地规划构想

（一）目标定位。着眼“全灾种、大应急”，建设长江、乌江流域水上危化品应急救援中心，形成指挥调度一体化、防救训一体化、水陆一体化、融资运维一体化的国家西南区域专业应急救援基地，全面提升长江、乌江流域危化品事故应急救援保障能力。

（二）建设内容。一是建成功能完备辐射全流域的救援基地。立足涪陵，辐射长江、乌江流域周边地区，填补西南地区水域危化品事故救援空白，具备训练、救援、培训、护航等功能。二是打造一支高水平救援队伍。培养一批专业素质高、实战经验丰富的水上危化品事故应急指挥官、危化救援专家，组建一支100人的水上危化救援队伍，具备应对复杂多变水上危化事故应急救援能力。三是形成一套科学高效联动机制。与周边地区、各相关部门、航道运输以及企业建立长江、乌江流域危化救援应急联动协作机制，定期开展跨区域、跨部门联合应急演练。四是开展一系列危化救援技术研究。依托科研院校和专业机构，开展危化品泄漏防控、火灾扑救、污染治理、人员防护等关键技术研究和创新，开发智能化的应急救援决策系统，为救援基地提供技术支持。

三、开展的前期研究准备工作
（一）项目论证。市应急管理局会同市交通运输委指导涪陵区编制了长江、乌江流域危化救援基地规划建设方案，项目建设专班组织区级相关部门召开了2次现场会议，对项目前期工作开展研讨。

（二）初步选址。拟选址位于涪陵区黄旗社区，其中陆上救援基地及中心位于黄旗码头临时停车场，水上救援基地位于黄旗战备码头。

（三）开展调研。项目建设专班先后前往周边地区，开展长江、乌江流域危险化学品企业、化工园区建设和危险货物船舶运输情况调研。参观学习泸州市公共安全水上消防训练基地、合江临港工业园区特勤消防站、彭州市危化品事故应急救援基地、江阴市沿江危化品应急救援基地建设情况，为项目建设积累了经验。目前，已形成《长江、乌江流域水域危化品事故救援基地项目可行性研究报告（初稿）》。
四、下一步工作打算
下步，市应急管理局将会同市级有关部门和涪陵区持续推进项目前期准备工作。一是指导涪陵区应急管理局进一步勘察论证项目选址，完善可行性研究报告。二是积极推进项目前期准备工作，完成项目可行性研究报告编制评审、空间用地规划、项目方案论证等，力争尽快达到立项条件。三是按照相关规定，科学开展项目评估，按程序将项目纳入全市应急管理系统“十五五”规划项目清单，同步争取纳入国家和市级重点项目库。四是继续对上争取国家资金支持，资金落实到位后，及时协调市发展改革委批复立项，推动项目尽快落地实施。

此答复函已经宋平局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。

重庆市应急管理局
2025年4月17日
联系人：何建国

联系电话：19132658126
邮政编码：401102

— 3 —
— 3 —